

ชีวิตและการทำพันธกิจของคริสตจักรคลองเตย
สังกัดคริสตจักรภาคที่ 7 สภาคริสตจักรในประเทศไทย
Life and Ministry of Klongtey Church,
under the Seventh District of the Church of Christ in Thailand

ดร. วารุณ ธีรน้อย*

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงพรรณนา (descriptive research) มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาวิจัยถึงชีวิตและการทำพันธกิจของคริสตจักรคลองเตย (สุชุมวิท 93) ซึ่งเป็นคริสตจักรท้องถิ่นขนาดกลาง ในจังหวัดกรุงเทพมหานคร สังกัดคริสตจักรภาคที่ 7 แห่งสภาคริสตจักรในประเทศไทย ตามหลักการของพระคัมภีร์และคริสตศาสนศาสตร์ กลุ่มประชากรคือสมาชิกคริสตจักรคลองเตย (สุชุมวิท 93) จำนวน 52 คน ประกอบด้วย กลุ่มธรรมกิจคริสตจักรกลุ่มสตรี กลุ่มบุรุษ กลุ่มเปี่ยมสัมพันธ์ กลุ่มอนุชน และกลุ่มผู้ที่ไม่ค่อยมีโอกาสมาร่วมในคริสตจักร รวบรวมข้อมูลโดยการทบทวนเอกสาร การใช้แบบสอบถาม การสนทนากลุ่ม และการสัมภาษณ์

ผลการวิจัยพบว่า คริสตจักรคลองเตย (สุชุมวิท 93) เป็นชุมชนของผู้ที่เชื่อวางใจในพระเยซูคริสต์ ซึ่งมีคุณลักษณะสอดคล้องกับคุณลักษณะคริสตจักรตามหลักคำสอนของพระคริสตธรรมคัมภีร์ และหลักคริสตศาสนศาสตร์ และดำเนินพันธกิจหลักของคริสตจักรทั้ง 5 ประการ คือ การสามัคคีธรรมใน

ชุมชนคริสตจักร การสร้างสาวก การนมัสการพระเจ้า การประกาศข่าวดีของพระเยซูคริสต์แก่ผู้ที่ยังไม่เชื่อพระเจ้า และการรับใช้ผู้คนในสังคมในรูปแบบต่างๆ อย่างไรก็ตาม คริสตจักรควรเน้นการวางรากฐานชีวิตของสมาชิกด้วยพระวจนะ และเน้นพันธกิจการปมเพาะ ฟูมฟักความเชื่อศรัทธาของสมาชิก เพราะทั้งสองประเด็นเป็นการเสริมสร้างพลังในการขับเคลื่อนชีวิตและการทำพันธกิจด้านอื่นๆ ให้เข้มแข็งขึ้นหรืออ่อนแอลง นอกจากนั้นการวิจัยยังพบว่า ความเข้มแข็งและอ่อนแอของชีวิตคริสตชนและการทำพันธกิจคริสตจักร เป็นปัจจัยสำคัญที่มีอิทธิพลต่อการทำพันธกิจทั้งในคริสตจักรและในชุมชนสังคม รวมถึงการช่วยให้สมาชิกค้นพบและการพัฒนาศักยภาพที่มีในชีวิตสมาชิกแต่ละคน จะสามารถช่วยเสริมหนุนสมาชิกในการทำพันธกิจรับใช้ตามของประทานและความสามารถของแต่ละคน คริสตจักรคลองเตยต้องมีกระบวนการเสริมสร้างชีวิตคริสตชนที่เข้มแข็ง และเป็นกระบวนการเสริมสร้างอย่างครอบคลุมในกลุ่มสมาชิกต่างๆ เพื่อให้เกิดการขับเคลื่อนอย่างเข้มแข็งมีพลัง ต่อเนื่อง และเกิดผล

* อาจารย์ประจำ สถาบันกรุงเทพคริสตศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยคริสเตียน

Abstract

The following research is descriptive in nature. It has as its purpose the study and analysis of the quality of life and ministry of the Klongtey Church (Sukhumvit 93), based on the Scriptures and Christian theology. A total of 52 church members, comprised of the session members, women, men, the young adults, the youths, and the group of member who hardly join church activities, make up the sample population in this research. The facts were gathered using researched paperwork, survey questionnaire, group discussion and interviews.

The finding of the research shows that the Klongtoey Church (Sukhumvit 93) is a community of believers in Jesus Christ whose characteristics are in accordance with both the biblical doctrines and the ecclesiastical description of what the church is meant to be. The Klongtoey Church maintains her five main ministries: (i.e., fellowship, discipleship,

worship, evangelism, and social services). Nevertheless, the church should put a stronger emphasis on the Word of God as a fundamental basis in the life of her members on the one hand and cultivate and nurture the community to grow with a deeper and firmer faith in the Lord on the other. The reason is because both are the key factors in driving the church life and ministries towards either the strength or weakness of all kinds of church life and ministries. In addition, the significance of these two key factors is that they help each individual believer find and develop his/her potentialities as well as supporting him/her to be able to serve out of the best of his/her gifts and abilities. The Klongtey Church should constructively have a process of building up her members to be strong in serving each other and drives the church towards her goal together competently, consistently, and productively.

ความเป็นมาและความสำคัญของการวิจัย

คริสตจักรคลองเตยมีประวัติศาสตร์ที่ยาวนาน เริ่มตั้งแต่ค.ศ.1916 ครอบครัวนายอึ้งกิมเล้ง ได้อพยพมาจากประเทศจีนแผ่นดินใหญ่ และได้ตั้งรกรากแถบคลองเตย เมืองบางกอก ประเทศสยาม (สยามในภาษาจีน) ท่านได้จับจองพื้นที่ทำกินตามพระมหากรุณาธิคุณของสมเด็จพระมหากษัตริย์ทรงเมตตาอนุญาตสำหรับคนต่างชาติ ครอบครัวของท่านได้บริจาคที่ดินส่วนหนึ่งเพื่อสร้างเป็นศาลานมัสการพระเจ้า และนี่คือจุดเริ่มต้นของศาลาธรรมคลองเตย ซึ่งเป็นชุมชนผู้เชื่อในพระเจ้าที่เป็นครอบครัว

ชาวจีนอพยพในสมัยเริ่มแรก และได้เข้าสังกัดในกลุ่มคริสตจักรจีนี่ฮกหัง ภายใต้การดูแลของคริสตจักรสะพานเหลือง

คลื่นลูกที่ 1 (1916-1982): ในค.ศ.1956 จากสภาพของศาลาธรรมเก่า ได้มีการสร้างใหม่เป็นอาคารคอนกรีต 5 คูหา ติดถนนพระรามที่ 4 และได้รับการสถาปนาเป็นคริสตจักรในปี 1982 เมื่อวันที่ 11 เมษายน กล่าวได้ว่า ตั้งแต่การก่อตั้งศาลาธรรมในค.ศ.1916 จนถึงค.ศ.1982 ที่สถาปนาเป็นคริสตจักรคลองเตย ช่วงระยะเวลานี้ นับเป็นช่วงเวลาของสมาชิกที่อาจเรียก

วารสารมหาวิทยาลัยคริสเตียน

ปีที่ ๑๙ ฉบับที่ ๑ (มกราคม - เมษายน) ๒๕๕๖

ว่าเป็นคลื่นลูกที่ 1 เพราะถือเป็นสมาชิกคริสตจักรผู้อยู่ในช่วงที่ต้องต่อสู้กับความทุกข์ยากลำบากในการก่อตั้งคริสตจักรด้วยการช่วยเหลือเกื้อกูลกัน พร้อมทั้งพุ่มพักลูกหลานและเสริมสร้างกันและกันให้เติบโตขึ้นเป็นผู้ใหญ่ในพระคริสต์ อีกทั้งฝึกฝนบ่มเพาะให้แต่ละคนร่วมกันรับใช้พันธกิจคริสตจักรตามความสามารถพิเศษที่พระเจ้าประทานให้ ท่ามกลางชีวิตที่ทุกข์ทรมานดังกล่าว สมาชิกได้ประจักษ์ชัดถึงพระคุณพระเจ้าที่ทรงมีในชีวิตของพวกเขา

คลื่นลูกที่ 2 (1979-2012): ในค.ศ. 2002 คริสตจักรได้ย้ายที่ตั้งคริสตจักรมาที่ สุขุมวิท 93 และเปลี่ยนชื่อคริสตจักรใหม่ว่า “คริสตจักรคลองเตย (สุขุมวิท 93)” ส่วนที่ตั้งเดิมยังมีการดำเนินพันธกิจของพระเจ้าต่อไปโดยใช้ชื่อว่า “ศาลาธรรมคลองเตย (พระราม 4)” ซึ่งยังคงมีผู้รับใช้ การทำพันธกิจเนอเชอรี และพันธกิจคอมแพสชั่น สมาชิกกลุ่มนี้อาจเรียกว่ากลุ่มคลื่นลูกที่สอง เพราะเป็นลูกหลานของคนในคลื่นลูกที่หนึ่ง และเยาวชนที่เข้าร่วมตอนปลายคลื่นลูกที่หนึ่ง สมาชิกเหล่านี้ได้รับการบ่มเพาะ พุ่มพักจากผู้ใหญ่ในคริสตจักรในเวลานั้น ให้มีชีวิตที่เชื่อศรัทธาที่มั่นคง และร่วมเรียนรู้และสามารถรับใช้พระเจ้าในหน้าที่พันธกิจต่างๆตามความสามารถที่มี ลูกหลานและเยาวชนกลุ่มนี้ได้ผ่านประสบการณ์ช่วงแห่งการเตรียมชีวิตศาลาธรรมคลองเตยให้พร้อมที่จะเป็นคริสตจักรคลองเตย (เริ่มเตรียมตั้งแต่ค.ศ. 1979) ร่วมกับผู้ใหญ่ในเวลานั้น จากกระบวนการเตรียมความพร้อมดังกล่าว มีตัวชี้วัดที่สำคัญคือ ศาลาธรรมคลองเตยต้องเป็นชุมชนแห่งความเชื่อที่สามารถเลี้ยงดูตนเองได้ ปกครองตนเองได้ และสามารถประกาศพระกิตติคุณด้วยตนเอง ปัจจุบันพบว่า เยาวชนคนหนุ่มสาวกลุ่มนี้เติบโตมีครอบครัวและอาชีพการงานสร้างครอบครัว และที่สำคัญคือกลุ่มคนที่เป็นกำลังหลักในปัจจุบันที่ขับเคลื่อนพันธกิจด้านต่างๆ ของคริสตจักรร่วมกับกลุ่มสมาชิกอาวุโส

คลื่นลูกที่ 3 (1982-ปัจจุบัน): สมาชิกกลุ่มนี้เป็นลูกหลานที่เกิดขึ้นใหม่ในช่วงที่สถาปนาเป็นคริสตจักร

(1982) จนกระทั่งการเฉลิมฉลองพระคุณพระเจ้าเมื่อคริสตจักรคลองเตย (สุขุมวิท 93) ครบรอบ 30 ปี (2012) รวมถึงผู้คนที่เข้าร่วมเป็นสมาชิกในช่วงเวลาดังกล่าว เป็นคนกลุ่มใหม่ที่เข้าร่วมในช่วงท้ายของเวลา 30 ปีของชีวิตคริสตจักรคลองเตย เป็นคนไทยและไม่ใช่มิชชันนารีของสมาชิกดั้งเดิมที่ส่วนมากมาจากครอบครัวคนจีน

สถานการณ์แวดล้อมที่ยากลำบากในอดีตที่ได้เสริมสร้างกลุ่มคนในคลื่นลูกที่หนึ่งและสอง ไม่สามารถพบอีกแล้วในปัจจุบัน ซึ่งมีสภาพแวดล้อมที่สะดวกสบาย มีผู้คนรับผิดชอบอย่างแข็งขันในพันธกิจด้านต่างๆ ในคริสตจักร ประเด็นที่ท้าทายสำหรับผู้คนในคลื่นลูกที่สาม คือ จะเสริมสร้างผู้คนรุ่นใหม่ในคลื่นลูกที่สามอย่างไร ที่ให้พร้อมรับมือกับพันธกิจมากมายที่คริสตจักรกำลังดำเนินอยู่และที่อาจจะขยายเพิ่มมากขึ้นในอนาคต

แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับเรื่องชีวิตและการทำพันธกิจคริสตจักร ยึดอยู่บนรากฐานความเชื่อและแนวคิดจากพระคริสตธรรมคัมภีร์ของทั้งภาคพันธสัญญาเดิมและพันธสัญญาใหม่ และหลักคิดหลักเชื้อของคริสตศาสนศาสตร์กล่าวคือ

1. ชีวิตคริสตจักรและพันธกิจหลักของคริสตจักร

จากคำนิยามที่ปรากฏในพระคัมภีร์ คำว่า “คริสตจักร” หมายถึง ชุมชน หรือกลุ่มคนที่เชื่อวางใจในพระเจ้า หรือผู้ที่มีความสัมพันธ์กับพระเจ้า (Robert J. Banks, 1994: 26) ชีวิตคริสตจักร จึงหมายถึง ผู้ที่เชื่อศรัทธาในพระเยซูคริสต์ร่วมกันเป็นชุมชนของผู้ที่เชื่อศรัทธา โดยมีความเชื่อมุ่งมั่นตั้งใจที่จะเรียนรู้ถึงพระประสงค์ของพระเยซูคริสต์และนำพระทัยของพระองค์ และหนุนเสริมกันและกันให้มีชีวิตที่เจริญเติบโตตามพระประสงค์ ผ่านการเรียนรู้จากการสื่อสาร/สั่งสอนในวิธีการที่หลากหลาย และผ่านประสบการณ์ในการดำเนินชีวิตประจำวัน และการรับใช้องค์พระผู้เป็นเจ้าท่ามกลางเพื่อนมนุษย์ เพื่อมุ่งสู่เป้าหมายสูงสุดตามพระประสงค์ของพระเยซูคริสต์ (Dallas Willard,

2002 : 14-16) ดังคำกล่าวในมัทธิว 6:10 “...ให้แผ่นดินของพระเจ้ามาตั้งอยู่ น้ำพระทัยของพระองค์เป็นเช่นไรในสวรรค์ ให้สำเร็จเช่นนั้นในแผ่นดินโลก”

คุณภาพชีวิตของผู้คนในคริสตจักร จึงมีเรื่องบ่งชี้ถึงคุณลักษณะ 4 ประการคือ การเป็นประชากรของพระเจ้า การมีความสัมพันธ์หนุนเสริมกันดังเช่นร่างกายเดียวกัน ในที่นี้คือชีวิตสมาชิกทุกคนเกี่ยวโยงเสริมหนุนเป็นพระวรกายของพระคริสต์ ซึ่งมีพระวิญญาณบริสุทธิ์สถิตอยู่ท่ามกลางชีวิตและชุมชนของผู้เชื่อ และชีวิตชุมชนคริสต์ชนเป็นครอบครัวของพระเจ้า ที่มีพระเยซูคริสต์เป็นสรณะในชีวิต และดำเนินชีวิตด้วยการพึ่งพาหลังจากพระวิญญาณบริสุทธิ์ แต่ละคนมีชีวิตที่ใกล้ชิดสนิทสนมกับพระเจ้าเป็นประจำ และร่วมกันในการสรรเสริญยกย่องพระองค์ นอกจากนั้นแล้ว คริสต์ชนยังทำพันธกิจต่างๆ ทั้งในชุมชนคริสตจักรและสังคมโลกในพระนามของพระคริสต์และด้วยพลังจากพระวิญญาณบริสุทธิ์

จากพระมหากษัตริย์ (มัทธิว 28:18-20) และพระมหากษัตริย์ (มัทธิว 22:37-39) ของพระเยซูคริสต์ พันธกิจหลักที่คริสตจักรต้องกระทำมีอย่างน้อย 5 พันธกิจคือ การประกาศข่าวดีของพระเยซูคริสต์แก่ผู้ที่ยังไม่เชื่อในพระเจ้า การสร้างชีวิตผู้เชื่อให้มีคุณลักษณะเป็นเหมือนพระคริสต์ในฐานะของสาวกของพระองค์ การมีสามัคคีธรรมในชุมชนของผู้เชื่อในการเอาใจใส่ดูแลและอธิบาลกันและกัน ตลอดจนการเสริมหนุนกันและกัน และการมีชีวิตยกย่องสรรเสริญพระเจ้าผ่านการดำเนินชีวิตประจำวัน และการเข้าร่วมในศาสนพิธีต่างๆ ของชุมชนคริสตจักร

2. ความสัมพันธ์และพลวัตในชีวิตคริสตจักรและการทำพันธกิจ

ความเจริญเติบโตเข้มแข็งของสมาชิกในชุมชนคริสตจักรท้องถิ่น ย่อมกระทำให้เกิดความเข้มแข็งเติบโตในชีวิตชุมชนคริสตจักร ในทางตรงกันข้าม ถ้าสมาชิกในชุมชนคริสตจักรอ่อนแอหรือขาดต่อในความเข้มแข็งในชีวิตคริสตชน หรือมีชีวิตที่ห่างไกลจากชีวิตตามแบบพระเยซูคริสต์แล้ว ย่อมส่งผลกระทบให้

ชีวิตคริสตจักรนั้นๆ อ่อนแอและไม่เจริญเติบโตไปด้วยความเข้มแข็งและการเติบโตของชีวิตคริสตจักรจึงวัดได้จากความเข้มแข็งจริงใจของการมีส่วนร่วมและการเอาใจจริงเอาใจในวิถีชีวิตความเชื่อศรัทธาของสมาชิกแต่ละคน และการทุ่มเทจริงจังในการทำพันธกิจแต่ละด้านของสมาชิก ดังนั้นการกระทำ หรือไม่กระทำพันธกิจของคริสตจักรท้องถิ่น ย่อมส่งผลกระทบต่อทั้งทางบวกหรือลบต่อคุณภาพชีวิตของคริสตจักร

ชีวิตสมาชิกคริสตจักรที่มีประสิทธิภาพประกอบด้วยคุณลักษณะชีวิตคริสเตียนที่เติบโตแบบพระคริสต์ 3 ด้าน ดังต่อไปนี้

2.1 การวางรากฐานชีวิตคริสเตียนของสมาชิกในคริสตจักรท้องถิ่น

การวางรากฐานความเชื่อศรัทธา ผ่านการเรียนรู้พระวจนะของพระเจ้า สมาชิกแต่ละคนสามารถเรียนรู้พระวจนะของพระเจ้าได้จากการนมัสการในคริสตจักร ในครอบครัว ในกลุ่มเล็ก หรือการศึกษาพระคัมภีร์ในกลุ่มเล็ก ที่สำคัญคือการที่คริสตจักรช่วยให้สมาชิกแต่ละคนรู้จักการอ่านศึกษาพระคัมภีร์ด้วยตนเองในแต่ละวัน ซึ่งการอ่านพระคัมภีร์เป็นประจำทุกวัน เป็นอาหารหล่อเลี้ยงชีวิตฝ่ายจิตวิญญาณของคนๆ นั้นให้หยั่งรากความเชื่อลึกในพระวจนะ อันส่งผลให้เกิดการเจริญเติบโต และเข้มแข็งขึ้นในการดำเนินชีวิตคริสเตียนและเติบโตขึ้นตามแบบอย่างชีวิตของพระเยซูคริสต์

2.2 การบ่มเพาะ ฟูมฟัก และการเสริมสร้างชีวิตของพระคริสต์

ชุมชนคริสตจักรมีความรับผิดชอบในการบ่มเพาะ ฟูมฟัก เอาใจใส่ และอธิบาลกันและกัน เพื่อหนุนเสริมกันและกันให้เจริญเติบโตและเข้มแข็งขึ้นในความเชื่อ

2.3 การหนุนเสริมให้รับใช้สังคมชุมชนรอบข้างด้วยความรักแบบพระคริสต์

การวางรากฐานพระวจนะของพระเจ้าให้สมาชิกมีความเชื่อศรัทธาตามพระคัมภีร์ และการบ่มเพาะความเชื่อศรัทธาให้พัฒนามากขึ้นในแนวทางการ

วารสารมหาวิทยาลัยคริสเตียน

ปีที่ ๑๙ ฉบับที่ ๑ (มกราคม - เมษายน) ๒๕๕๖

ดำเนินชีวิตแบบพระเยซูคริสต์โดยชุมชนคริสตจักร ทำการอภิบาลหนุนเสริมกันและกัน จะช่วยให้ชุมชนคริสตจักรได้ฝึกฝนพัฒนาทักษะความสามารถที่เป็นของประทานจากพระเจ้าในแต่ละคน เพื่อการรับใช้ในงานและพันธกิจด้านต่างๆ ในคริสตจักรตามความเหมาะสม ทั้งสิ้นนี้เป็นการเสริมสร้างให้สมาชิกชุมชนคริสตจักรแต่ละคนพร้อมที่จะออกไปใช้ชีวิตในครอบครัว สังคมชุมชน ในที่ทำงาน และในกลุ่มเพื่อนฝูง และผู้คนที่คบค้าเกี่ยวข้อง

การพัฒนาการเจริญเติบโตของชีวิตคริสตจักรท้องถิ่น เป็นกระบวนการเริ่มต้นจากพันธกิจการบ่มเพาะ ด้วยการวางรากฐานความเชื่อศรัทธาในพระคัมภีร์ สู่การมีชีวิตและความเชื่อร่วมกันในพันธกิจสามัคคีธรรมชุมชนคริสตจักรที่คนในชุมชนจะอภิบาลเสริมหนุนกันและกันผ่านพันธกิจการนมัสการพระเจ้า การร่วมในกลุ่มกิจกรรมต่างๆ ในคริสตจักรและบ่มเพาะฟูมฟักชีวิตการเป็นสาวกของพระเยซูคริสต์ผ่านการแบ่งปันประสบการณ์ชีวิต และการรับใช้ในพันธกิจด้านต่างๆ ในคริสตจักรด้วยทักษะความสามารถที่เป็นของประทานติดตัวมา จนสมาชิกแต่ละคนได้เจริญเติบโตขึ้นในการรักและรับใช้คนในสังคมและชุมชนด้วยความรักแบบพระคริสต์ เพื่อเป็นการสำแดงออกถึงพระกิตติคุณของพระเยซูคริสต์ ที่นำมาซึ่งคุณภาพชีวิตสำหรับทุกคน จนผู้คนยอมรับเชื่อในพระเยซูคริสต์และมีชีวิตในชุมชนแห่งแผ่นดินของพระเจ้า ทั้งสิ้นนี้ เป็นกระบวนการทำพันธกิจที่ต่อเนื่องเชื่อมโยงกัน และดำเนินไปอย่างเป็นขั้นตอน ที่ส่งผลกระทบต่อกันและกัน และด้วยประสิทธิภาพในการทำพันธกิจอย่างเป็นกระบวนการนี้เองที่นำมาซึ่งความเจริญเติบโต เข้มแข็ง และการเกิดคุณภาพชีวิตของคริสตจักรท้องถิ่น

เนื่องจากคริสตจักรท้องถิ่นในปัจจุบันส่วนใหญ่ ได้รับผลกระทบจากกระแสโลกาภิวัตน์ กระแสบริโภคนิยม วัตถุนิยม ระบบคุณค่าในชีวิตตามกระแสสังคม และปรับเปลี่ยนการบริหารจัดการคริสตจักรตามแบบการบริหารจัดการองค์กรทั่วไป

สิ่งเหล่านี้ส่งผลกระทบทำให้การขับเคลื่อนชีวิตและการทำพันธกิจของคริสตจักรท้องถิ่นคลาดเคลื่อนไปจากรากฐานพระคริสต์ธรรมคัมภีร์และคริสต์ศาสนศาสตร์

ผู้วิจัยจึงมีความประสงค์จะศึกษาวิจัยถึงชีวิตและการทำพันธกิจคริสตจักรคริสตจักรคลองเตย (สุขุมวิท 93) ซึ่งเป็นคริสตจักรขนาดกลางในเขตกรุงเทพมหานคร สังกัดคริสตจักรภาคที่ 7 แห่งสภาคริสตจักรในประเทศไทย เพื่อให้ได้ข้อมูลความรู้เกี่ยวกับกระบวนการทำพันธกิจและผลที่ได้รับ เมื่อเปรียบเทียบกับหลักคำสอนของพระคริสต์ธรรมคัมภีร์และหลักคริสต์ศาสนศาสตร์เรื่องชีวิตและการทำพันธกิจคริสตจักร โดยหวังว่าข้อมูลความรู้ที่ได้รับจากการศึกษาในครั้งนี้จะเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตและการทำพันธกิจของคริสตจักรคลองเตย (สุขุมวิท 93) และจะเป็นแนวทางสำหรับคริสตจักรอื่นๆ ในประเทศไทยยิ่งกว่านั้น ผลการวิจัยสามารถนำไปใช้ในการกำหนดนโยบายของสภาคริสตจักรในประเทศไทย และการกำหนดหลักสูตรและกระบวนการเรียนการสอนและกระบวนการพัฒนานักศึกษาในสถาบันคริสตศาสนศาสตร์ศึกษา ที่จะเป็นผู้รับผิดชอบ ทำหน้าที่เป็นผู้นำในการพัฒนาคุณภาพชีวิตและการทำพันธกิจของคริสตจักรท้องถิ่น

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. ศึกษาวิจัยถึงชีวิตและการทำพันธกิจของคริสตจักรคลองเตย (สุขุมวิท 93) สังกัดคริสตจักรภาคที่ 7 แห่งสภาคริสตจักรในประเทศไทย บนรากฐานหลักฐานหลักเชื่อหลักคิดของพระคริสต์ธรรมคัมภีร์ และคริสต์ศาสนศาสตร์
2. ศึกษาวิจัยถึงชีวิตและการทำพันธกิจของคริสตจักรคลองเตย (สุขุมวิท 93) ตามวัฒนธรรมและสภาพที่เป็นจริงที่ได้รับผลกระทบจากกระแสสังคมด้านต่างๆ ในปัจจุบัน
3. ศึกษาวิจัยถึงผลที่เกิดขึ้นจากชีวิตและการทำพันธกิจของคริสตจักรคลองเตย (สุขุมวิท 93)

4. ศึกษาวิจัยถึงแนวทางปรับปรุงประสิทธิภาพชีวิตและการทำพันธกิจของคริสตจักรคลองเตย (สุชุมวิท 93) บนรากฐานของพระคัมภีร์ และหลักการทางคริสต์ศาสนศาสตร์

นิยามศัพท์เฉพาะ

1. คริสตจักรท้องถิ่น หมายถึง ชุมชนของผู้ที่เชื่อศรัทธาในพระเยซูคริสต์ ในคริสตจักรคลองเตย (สุชุมวิท 93) ในจังหวัดกรุงเทพมหานคร สังกัดคริสตจักรภาคที่ 7 แห่งสมาคริสตจักรในประเทศไทย ที่มีการดำเนินการชีวิตคริสตจักรและการทำพันธกิจคริสตจักรตามแนวทางของเพรสไบทีเรียน ศาสนาคริสต์ นิกายโปรเตสแตนต์ ที่ผนวกกับวัฒนธรรมและวิถีชีวิตแบบคริสเตียนจีนในประเทศไทย และเริ่มมีการเปลี่ยนแปลงบริหารจัดการชีวิตและพันธกิจตามแนววัฒนธรรมของสมาคริสตจักรในประเทศไทย

2. ชีวิตคริสตจักร หมายถึง คุณภาพชีวิตของคนในชุมชนคริสตจักร ทั้งด้านร่างกาย จิตใจ ความคิด ความรู้สึก สัมพันธภาพ และจิตวิญญาณของทั้งส่วนบุคคล และชีวิตที่อยู่ร่วมกันในชุมชนของผู้ที่เชื่อคือคริสตจักร และยังรวมถึง วัฒนธรรมคริสเตียนและองค์กรในชุมชนคริสตจักรคลองเตย (สุชุมวิท 93) และการขับเคลื่อนพันธกิจต่างๆ ของคริสตจักรด้วย

3. พันธกิจคริสตจักรท้องถิ่น หมายถึง ภาระหน้าที่ซึ่งคริสตจักรได้รับมอบหมายจากองค์พระเยซูคริสต์ ถือเป็นกิจที่กระทำด้วยพันธผูกพันกับองค์พระผู้เป็นเจ้า

วิธีการดำเนินการวิจัย

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรคือ สมาชิกคริสตจักรคลองเตย (สุชุมวิท 93) จำนวนทั้งสิ้น 216 คนที่มานมัสการสม่ำเสมอ และกลุ่มตัวอย่างมีจำนวนทั้งสิ้น 52 ซึ่งมาจาก 6 กลุ่มสำคัญ ดังนี้ 1) กลุ่มคณะกรรมการ 2) กลุ่มสตรี 3) กลุ่มบุรุษ 4) กลุ่มเปี่ยมสัมพันธ์ 5) กลุ่มอนุชน และ 6) กลุ่มผู้ที่ไม่ค่อยมีโอกาสมาร่วมในคริสตจักร

2. ใช้แบบสอบถามซึ่งประกอบด้วยคำถาม 10 ประเด็น ทั้งนี้ให้กลุ่มตัวอย่างเลือกพันธกิจที่คิดว่าคริสตจักรทำได้ดีที่สุดอันดับ จากนั้นใน 10 ประเด็นเดียวกันนี้ ให้กลุ่มตัวอย่างเลือกพันธกิจที่คิดว่าคริสตจักรควรต้องแก้ไขหรือปรับปรุงมากที่สุดอันดับ

ประเด็นในแบบสอบถามที่ใช้ในการวิจัยประกอบด้วยคำถาม 10 ประเด็น ได้แก่

ประเด็นที่ 1 คริสตจักรช่วยให้คนในคริสตจักรมีความสัมพันธ์ใกล้ชิด สนับสนุน เอาใจใส่ซึ่งกันและกัน

ประเด็นที่ 2 คริสตจักรช่วยให้คนในคริสตจักรมีส่วนร่วมในการยกย่อง ให้เกียรติ และสรรเสริญพระเจ้าผ่านการนมัสการพระเจ้าและการดำเนินชีวิตประจำวัน

ประเด็นที่ 3 คริสตจักรช่วยให้คนในคริสตจักรเรียนรู้พระคัมภีร์อย่างดี ต่อเนื่อง และครอบคลุมทั้งหมด

ประเด็นที่ 4 คริสตจักรช่วยให้คนในคริสตจักรติดสนิทกับพระเจ้า และเรียนรู้ถึงพระประสงค์ของพระองค์ผ่านการภาวนาใคร่ครวญศึกษาพระวจนะ การอธิษฐาน และประสบการณ์ในชีวิตประจำวัน

ประเด็นที่ 5 คริสตจักรช่วยให้คนในคริสตจักรเผชิญหน้ากับความทุกข์และความทุกข์ในชีวิตด้วยพระวจนะและการทรงช่วยเหลือจากพระเจ้า (ทั้งการทรงช่วยเหลือโดยตรงจากพระองค์ และการทรงช่วยเหลือผ่านคนรอบข้าง)

ประเด็นที่ 6 คริสตจักรช่วยให้คนในคริสตจักรเปิดใจให้พระเจ้า และใช้พระวจนะของพระองค์ให้มีส่วนในการตัดสินใจในเรื่องต่างๆ ที่เกิดขึ้นในชีวิตประจำวัน

ประเด็นที่ 7 คริสตจักรช่วยให้คนในคริสตจักรรู้จักใช้โอกาสในชีวิต ในที่ทำงาน เพื่อสำแดงความรักและพระเมตตาคุณของพระเยซูคริสต์แก่ผู้คนที่ตนสัมพันธ์เกี่ยวข้อง เพื่อนร่วมงาน และคนในสังคมชุมชน

วารสารมหาวิทยาลัยคริสเตียน

ปีที่ ๑๙ ฉบับที่ ๑ (มกราคม - เมษายน) ๒๕๕๖

ประเด็นที่ 8 คริสตจักรช่วยให้คนในคริสตจักรรู้จักใช้โอกาสในการประกาศ สื่อสาร หรือบอกเล่าข่าวดีเรื่องพระเยซูคริสต์แก่คนอื่นๆ ทั้งในครอบครัว ที่ทำงาน และในสังคมชุมชน

ประเด็นที่ 9 คริสตจักรช่วยให้คนในคริสตจักรได้รับการพัฒนาของประทาน(ศักยภาพ) ให้ใช้ความสามารถดังกล่าวในการรับใช้พระเจ้าในงานด้านต่างๆ ภายในคริสตจักร

ประเด็นที่ 10 คริสตจักรช่วยให้คนในคริสตจักรสามารถเลี้ยงดู บ่มเพาะ และฟูมฟัก เอาใจใส่ผู้เชื่อในคริสตจักรให้เติบโตมีชีวิตแบบพระคริสต์มากยิ่งขึ้น

3. การเก็บรวบรวมข้อมูล

3.1 การทบทวนเอกสารผู้วิจัยศึกษา ค้นคว้าหลักคำสอนของพระคริสต์ธรรมคัมภีร์เกี่ยวกับชีวิตและการทำพันธกิจคริสตจักร อันเป็นรากฐานความเชื่อศรัทธาและหลักการคิดในเรื่องชุมชนคริสตจักร ตลอดจนจนถึงการทบทวนคริสต์ศาสนศาสตร์เกี่ยวกับชีวิตและการทำพันธกิจคริสตจักร

3.2 การรวบรวมข้อมูลด้วยแบบสอบถามสำหรับคณะกรรมการคริสตจักร เป็นการรวบรวมข้อมูลพื้นฐานชีวิตและการทำพันธกิจในคริสตจักรคลองเตย (สุขุมวิท 93) และกระทำไปพร้อมกับการสนทนากลุ่มเพื่อเจาะลึกหาสาเหตุเบื้องหลังแต่ละข้อมูล

3.3 การรวบรวมข้อมูลด้วยแบบสอบถามชีวิตและการทำพันธกิจคริสตจักร เป็นการรวบรวมข้อมูลจากแบบสอบถามเรื่องคุณภาพชีวิตและประสิทธิภาพในการทำพันธกิจของคริสตจักรจากกลุ่มสมาชิกคริสตจักร 6 กลุ่มดังกล่าว จากนั้นร่วมกันประมวลและร่วมสนทนากลุ่ม เพื่อรวบรวมข้อมูลเชิงคุณภาพ

3.4 การสัมภาษณ์ แบ่งเป็น 2 กลุ่มใหญ่ คือ กลุ่มแรกสัมภาษณ์ความเป็นมา และพัฒนาการของคริสตจักรจากศิษยาภิบาล ผู้นำของคริสตจักร กลุ่มที่สอง เป็นการสัมภาษณ์บุคคลที่เลือกแบบเจาะจง เพื่อค้นหาข้อข้อมูลที่เจาะลึก ที่ไม่สามารถได้จากแบบสอบถามและในการสนทนากลุ่ม

4. การวิเคราะห์ข้อมูล

4.1 วิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ จากแบบสอบถามด้วยสถิติ แจกแจงค่าความถี่และร้อยละ และการบรรยาย

4.2 วิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ นำแนวคิดที่ได้จากการวิเคราะห์ข้อมูลจากแบบสอบถามภายใน ข้อ 4.1 เพื่อให้เป็นคำถามในการสนทนากลุ่มและสัมภาษณ์เกี่ยวกับหลักคำสอนของพระคริสต์ธรรมคัมภีร์ และคริสต์ศาสนศาสตร์ ในเรื่องชีวิตและการทำพันธกิจของคริสตจักรท้องถิ่น และทำการประมวลข้อมูลจากการสนทนากลุ่มและการสัมภาษณ์ และสรุปจัดทำหมวดหมู่ความรู้เกี่ยวกับกระบวนการเสริมสร้างและพัฒนาคุณภาพชีวิตสมาชิกคริสตจักร และกระบวนการขับเคลื่อนพันธกิจคริสตจักร

ผลการวิจัย

1. ผลการวิจัยเชิงปริมาณ

1.1 พันธกิจที่คริสตจักรคลองเตย (สุขุมวิท 93) ทำได้ดีที่สุดอันดับแรก

1.1.1 อันดับหนึ่งคือ พันธกิจที่คริสตจักรช่วยให้คนในคริสตจักรติดสนิทกับพระเจ้าและเรียนรู้ถึงพระประสงค์ของพระองค์ผ่านการภาวนาใคร่ครวญหรือศึกษาพระวจนะ การอธิษฐาน และประสบการณ์ในชีวิตประจำวัน

1.1.2 อันดับที่สอง คือการที่คริสตจักรช่วยให้สมาชิกเรียนรู้พระคัมภีร์อย่างดี ต่อเนื่อง และครอบคลุมทั้งหมด พันธกิจประการนี้แม้จะทำได้ดีที่สุดเป็นอันดับที่สอง แต่เป็นประเด็นที่ต้องมีการแก้ไขพัฒนามากเป็นอันดับที่สี่

1.1.3 อันดับสามคือ คริสตจักรช่วยให้คนในคริสตจักรเผชิญหน้ากับความทุกข์และความทุกข์ในชีวิตด้วยพระวจนะและการทรงช่วยเหลือนอกจากพระเจ้า

1.1.4 พันธกิจที่คริสตจักรทำได้ดีอันดับที่สี่ คือการที่คริสตจักรช่วยให้สมาชิกมีส่วนร่วมในการยกย่องให้เกียรติ และสรรเสริญพระเจ้าผ่านการนมัสการและการดำเนินชีวิตประจำวัน

1.2 พันธกิจที่คริสตจักรคลองเตย (สุชุมวิท 93) ต้องแก้ไขหรือพัฒนาสิ่งอันดับแรก

1.2.1 อันดับแรกคือ การที่คริสตจักรต้องช่วยให้สมาชิกมีความสัมพันธ์ใกล้ชิด สนิทสนม และเกิดการเอาใจใส่กันและกัน

1.2.2 อันดับที่สองคือ คริสตจักรต้องช่วยให้สมาชิกสามารถเลี้ยงดู บ่มเพาะ พุ่มพัก เอาใจใส่ผู้เชื่อในคริสตจักรให้เติบโตมีชีวิตแบบพระคริสต์มากขึ้น

1.2.3 อันดับที่สามคือ คริสตจักรต้องช่วยและเปิดโอกาสให้สมาชิกในคริสตจักรได้รับการพัฒนาของประทาน(ศักยภาพ) ให้ใช้ความสามารถดังกล่าวในงานรับใช้พระเจ้าในงานด้านต่างๆ ในคริสตจักร

1.2.4 อันดับที่สุดคือ การที่คริสตจักรต้องช่วยให้คนในคริสตจักรเรียนรู้พระคัมภีร์อย่างดี ต่อเนื่อง และครอบคลุมทั้งหมด

2. การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพที่ได้จากการสนทนากลุ่ม

2.1 คริสตจักรพุ่มพักเอาใจใส่และมีความตั้งใจที่จะวางรากฐานชีวิตสมาชิกบนพระวจนะของพระเจ้า มีการทำพันธกิจหลายด้าน เช่น จัดชั้นเรียนรวีวารศึกษาสำหรับทุกวัย การส่งเสริมให้สมาชิกเรียนบทเรียนทางไปรษณีย์ประจำสัปดาห์ การจัดหาคู่มืออ่านพระคัมภีร์ เช่น มานาประจำวัน หรือห้องชั้นบนโครงการแข่งขันพระคัมภีร์ การหนุนใจสมาชิกผู้ใหญ่ให้คัดลอกข้อพระธรรมและนำมาส่งศิษยาภิบาล เป็นต้น อย่างไรก็ตามมีอุปสรรคสำคัญสองด้านใหญ่ๆ คือ สมาชิกเห็นคุณค่าและประโยชน์จากการเรียนพระคัมภีร์ ซึ่งมีผลต่อการพุ่มพักให้เวลาและชีวิตในการศึกษาพระคัมภีร์ อุปสรรคด้านที่สองคือ การเรียนการสอนควรกระทำมากกว่าการเรียนรู้เพื่อจดจำ ดังนั้นคริสตจักรจึงควรช่วยให้สมาชิกเรียน และสามารถนำพระวจนะที่เรียนไปปฏิบัติได้จริงในชีวิตประจำวัน

2.2 ตามหลักการพื้นฐานทางพระคัมภีร์และคริสตศาสนศาสตร์ ชุมชนคริสตจักรคือชุมชนที่มีความสัมพันธ์ที่มีสามัคคีธรรม และมีการอภิบาลซึ่งกันและกัน เหตุนี้ชุมชนคริสตจักรจึงมีความสำคัญอย่างยิ่ง จากการ

วิจัยพบว่า ภาระการบ่มเพาะพุ่มพัก (ประเด็นที่10) ตกอยู่กับคณะผู้อภิบาลในคริสตจักรและผู้นำที่มีจำนวนจำกัดที่ต้องรับผิดชอบในการบ่มเพาะพุ่มพักสมาชิกจำนวนมาก ดังนั้นการอภิบาลกันและกันระหว่างสมาชิกด้วยกันเองจึงไม่เด่นชัดนัก

2.3 จากความอ่อนแอด้านการอภิบาลกันและกัน ส่งผลกระทบต่อสมาชิก จะเห็นได้จากคะแนนเฉลี่ยที่คริสตจักรทำได้ดีที่สุดที่สุดในอันดับสุดท้ายและรองสุดท้ายคือ ประเด็นที่ 6 และ 7 จากการสนทนากลุ่มพบว่า สมาชิกส่วนใหญ่มองการบ่มเพาะพุ่มพักเป็นการเรียนพระคัมภีร์ หรือการรับฟังคำเทศนาในการนมัสการพระเจ้าในวันอาทิตย์ แต่ไม่ได้มองลึกไปถึงการที่พระวจนะมีอิทธิพลต่อการคิด การตัดสินใจในการดำเนินชีวิตประจำวัน และยังพบอีกว่า คริสตจักรขาดความชัดเจนเกี่ยวกับกระบวนการบ่มเพาะพุ่มพักวินัยชีวิตคริสเตียนในด้านต่างๆ เช่น วินัยชีวิตการติดสนิทกับพระเจ้าในแต่ละวัน วินัยชีวิตที่ให้พระเจ้าเป็นเอกเป็นใหญ่ที่สุดในการดำเนินชีวิต วินัยชีวิตในการสำแดงความรักของพระเยซูคริสต์ผ่านชีวิตครอบครัว การทำงาน และชีวิตในชุมชน วินัยชีวิตที่ใช้พระกิตติคุณของพระเยซูคริสต์ตอบโจทก์ปัญหาชีวิตประจำวัน เป็นต้น นอกจากนี้จุดอ่อนในการบ่มเพาะพุ่มพักสมาชิกแต่ละคน ส่งผลทำให้ขาดการช่วยสมาชิกแต่ละคนค้นหาความสามารถของตัวเอง และนี่เป็นสาเหตุหนึ่งที่มีสมาชิกเข้าร่วมงานรับใช้ในจำนวนที่จำกัด กล่าวคือมีสมาชิกที่เข้าร่วมรับใช้พระเจ้าในพันธกิจด้านต่างๆ เพียง 11.29% ของสมาชิกทั้งหมด กล่าวได้ว่า การที่คริสตจักรมีจุดอ่อนในประเด็นการบ่มเพาะพุ่มพักชีวิตคริสตชน ย่อมส่งผลกระทบต่อความเติบโตเข้มแข็งในชีวิตชุมชนคริสตจักร และคุณภาพในการทำพันธกิจด้านต่างๆ ของคริสตจักร

2.4 พันธกิจที่คริสตจักรช่วยให้คนในคริสตจักรมีส่วนร่วมในยกย่องสรรเสริญพระเจ้า (ประเด็นที่ 2) เป็นสิ่งที่คริสตจักรทำได้ดีเป็นอันดับที่สี่ อย่างไรก็ตามจากการสนทนากลุ่ม สมาชิกต้องการให้มีการปรับปรุงในบางเรื่องของการนมัสการ เช่น

วารสารมหาวิทยาลัยคริสเตียน

ปีที่ ๑๙ ฉบับที่ ๑ (มกราคม - เมษายน) ๒๕๕๖

การใช้เพลงเก่าเพลงใหม่ เพลงนมัสการกับเพลงสั้น การใช้เครื่องดนตรีให้สอดคล้องกับแต่ละวัย เป็นต้น สิ่งที่น่าท้าทายสำหรับคริสตจักรคือ ควรมีกระบวนการเสริมสร้างความตระหนักชัด ส่งเสริมให้สมาชิกมีการดำเนินชีวิตที่มีพระเจ้าเป็นเอกในชีวิต ทั้งในคริสตจักร ในครอบครัว ในที่ทำงาน และในสังคม

2.5 ประเด็น (ประเด็นที่ 5) คริสตจักรช่วยให้สมาชิกเผชิญหน้าความสุขทุกข์ด้วยพระวจนะและการทรงช่วยเหลือจากพระเจ้า เป็นประเด็นที่คริสตจักรทำได้เป็นอันดับที่สาม นอกจากการอ่านพระคัมภีร์แล้ว สมาชิกยังจำเนื้อหาพระคัมภีร์ได้จากการฟังคำเทศนา และผ่านการอ่านพระคัมภีร์ของผู้ที่มาเยี่ยมเยียนในเวลา ที่สมาชิกกำลังเผชิญกับวิกฤติของชีวิต สิ่งที่น่าท้าทายสำหรับคริสตจักรคือ การสร้างความเข้าใจให้สมาชิกเห็นความสำคัญที่แต่ละครอบครัวของสมาชิกจะปลูกฝังพระวจนะของพระเจ้าให้สมาชิกในครอบครัวของตน และหาแนวทาง วิธีการ และอุปกรณ์ส่งเสริมช่วยเหลือให้พ่อแม่เอาใจใส่และดำเนินการปลูกฝังพระวจนะในแต่ละครอบครัว นอกจากนี้คริสตจักรควรจัดให้มีกลุ่มเล็กที่มีพันธกิจในประเด็นต่างๆ ที่สมาชิกมีโอกาสเลือกเข้าร่วมตามความสนใจ เพื่อผู้ที่สนใจเรื่องใกล้เคียงกัน จะได้ร่วมค้นหา ศึกษา แบ่งปันความเชื่อ ความเข้าใจ และเรียนรู้จากประสบการณ์ของคนในกลุ่ม เพื่อหนุนใจกันและกัน

2.6 ประเด็น (ข้อ 6) คริสตจักรช่วยให้สมาชิกเปิดใจให้พระเจ้าและใช้พระวจนะในการตัดสินใจเรื่องต่างๆ ในชีวิตประจำวัน เป็นประเด็นรั้งท้ายสุดของสิ่งที่คริสตจักรทำได้ดีที่สุด มีคะแนนเฉลี่ยเพียง 15 จุดเท่านั้น ทั้งนี้มีสาเหตุจากการวางรากฐานพระวจนะของพระเจ้าในชีวิตสมาชิก และคริสตจักรไม่ได้เน้นกระบวนการบ่มเพาะ ฟูมฟัก ดูแลสมาชิก ดังนั้นสิ่งที่ท้าทายคือ การตั้งเป้าหมายของคริสตจักร ที่เน้นการเสริมสร้างชีวิตสมาชิกแต่ละคนให้มีชีวิตที่เป็นสาวกของพระคริสต์ให้มากขึ้น

2.7 ประเด็น (ประเด็นที่4) คริสตจักรช่วยให้สมาชิกติดสนิทกับพระเจ้าและเรียนรู้ถึงพระประสงค์

ผ่านการภาวนา ศึกษาพระวจนะ การอธิษฐาน และประสบการณ์ในชีวิตประจำวัน คริสตจักรทำได้ดีเป็นอันดับที่หนึ่ง ซึ่งคริสตจักรดำเนินการส่งเสริมให้สมาชิกอ่านพระวจนะในหลายรูปแบบ ไม่ว่าจะเป็นการจับบทเรียนที่ใช้ในบ้าน ส่งเสริมการเรียนรู้ทางไปรษณีย์ บทภาวนา ประจำเดือน การอธิษฐานเผื่อกันและกัน การแข่งขันความรู้พระคัมภีร์ เป็นต้น แต่จากการสนทนากลุ่มพบว่า สมาชิกได้รับประโยชน์จากบริการเหล่านี้ในจำนวนที่จำกัด มีสมาชิกเพียง 2-3 คนใน 10 คน ที่มีการเฝ้าเดี่ยวเป็นประจำทุกวัน สิ่งที่น่าท้าทายสำหรับคริสตจักรคือ ควรมีกระบวนการเสริมสร้างวินัยชีวิตที่ติดสนิท และมีเวลาส่วนตัวกับพระเจ้า เช่น จัดโค้ชสำหรับเยาวชน เพื่อสอนและติดตามดูแลเยาวชนตั้งแต่ชั้นเรียนประถม 5-6 ให้ฝึกการมีวินัยชีวิตติดสนิทกับพระเจ้า จัดกลุ่มที่มีภูมิหลังคล้ายคลึงกัน หรือมีที่อยู่ใกล้เคียงกัน เพื่อเรียนและฝึกวินัยการเฝ้าเดี่ยวร่วมกัน สร้างเครือข่ายในกลุ่มเล็กๆ โทรศัพท์ พูดคุย ติดตาม ให้กำลังใจ หรืออาจมีบล็อก หรือเฟสบุ๊คเพื่อสื่อสารสัมพันธ์ภายในกลุ่ม และคริสตจักรอาจจะจัดให้มีการอบรมผู้นำกลุ่ม เพื่อนำความรู้และหลักการที่จะนำไปใช้เสริมสร้างปลูกฝังวินัยชีวิตการเฝ้าเดี่ยวให้ลูกกลุ่มต่อไป เป็นต้น

2.8 ประเด็น (ประเด็นที่1) คริสตจักรช่วยให้สมาชิกมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดสนิทสนมเอาใจใส่กัน และกัน เป็นประเด็นที่คริสตจักรต้องแก้ไขพัฒนาเป็นอันดับที่หนึ่ง หากมองจากภายนอก สมาชิกดูเหมือนมีความสัมพันธ์ใกล้ชิด เอาใจใส่กันและกัน แต่จากการสนทนากลุ่มพบว่า ความสัมพันธ์นี้เป็นความสัมพันธ์เฉพาะกลุ่ม เช่น กลุ่มที่เติบโตในคลื่นลูกที่ 1 หรือกลุ่มที่มีอายุรุ่นราวคราวเดียวกัน แต่ถ้าเป็นคนที่มาจากกลุ่มอื่น หรือยังไม่มีกลุ่มสังกัดจะแทรกตัวเข้ากลุ่มที่มีอยู่แล้วได้ยาก นำสังเกตได้ว่า กลุ่มที่เป็นคนรุ่นบุกเบิกส่วนมากมีเชื้อสายจีน จนถึงปัจจุบันก็ยังเกาะกลุ่มในกลุ่มคนจีน ยกที่เด็กรุ่นใหม่หรือคนไทยที่มาภายหลังจะเข้ามาสัมพันธ์สนิทกันได้สิ่งที่น่าท้าทายสำหรับคริสตจักรคือ ควรจัดให้แต่ละกลุ่มมีกิจกรรมที่

เหมาะสมที่จะหนุนเสริมสมาชิกกลุ่มได้มีการเลี้ยงดู พุ่มพักกันและกันเอง นอกจากนี้คริสตจักรควรให้มีการ กระตุ้น เสริมหนุน และดึงเอาความสามารถที่เป็นของ ประทานของแต่ละคนออกมาพัฒนา จนเป็นความสามารถที่คนนั้นนำมาใช้ได้ในงานพันธกิจ เพื่อให้แต่ละคนรู้สึกมีคุณค่า

2.9 ประเด็น (ประเด็นที่7) คริสตจักรช่วยให้สมาชิกรู้จักใช้โอกาสในชีวิต ในที่ทำงาน ลำแสงความรักและพระเมตตาของพระเยซูคริสต์แก่ผู้คนที่ ตนสัมพันธ์เกี่ยวข้องกับเพื่อนร่วมงาน และคนในสังคม ชุมชน คริสตจักรทำได้ดีเป็นอันดับรองสุดท้าย และเป็น ข้อที่มีคะแนนต้องแก้ไขพัฒนามากกว่าคะแนนที่ได้ ดี คริสตจักรมีโปรแกรมการให้บริการชุมชนมาก เช่น มีศูนย์ก่อนวันเรียน โครงการครูในบ้าน ครูข้างบ้าน ทีมฟุตบอล/ซอล์ฟบอลเยาวชน โครงการดนตรี ซึ่งมี ผู้ดำเนินพันธกิจเหล่านี้โดยกลุ่มคนเพียงไม่กี่คน แต่ ต้องมีความรับผิดชอบมากมาย ในขณะที่สมาชิก คริสตจักรทั่วไปไม่เข้าร่วมในพันธกิจบริการชุมชน เหล่านี้ ทั้งนี้สาเหตุน่าจะมาจากการอ่อนด้อยในการเสริม สร้างสมาชิกแต่ละคนให้ปฏิบัติตามพระวจนะอย่างเป็น รูปธรรมในชีวิต อีกทั้งการขาดการเน้นกระบวนการ บ่มเพาะ เสริมสร้างสมาชิกให้มีชีวิตที่เป็นสาวกพระ คริสต์ สิ่งที่น่าท้าทายคือ คริสตจักรจะหาอย่างไรให้ สมาชิกรู้จักเป้าหมาย และจุดประสงค์ของโครงการรับ ใช้บริการชุมชนเหล่านี้ และหาอย่างไรให้คริสตจักรใช้ โครงการเหล่านี้ในการเสริมสร้างชีวิตของสมาชิกให้ เติบโตขึ้นในการเป็นสาวกของพระคริสต์

2.10 สมาชิกจำนวนมากเข้าใจว่า โครงการ บริการรับใช้ชุมชน (ประเด็นที่7) เป็นโครงการการ ประกาศพระกิตติคุณ (ประเด็นที่8) แต่คริสตจักรไม่ได้ใช้การทำพันธกิจบริการรับใช้ชุมชนเป็นบันไดก้าวสู่ การประกาศพระกิตติคุณ หรือใช้เพียงจำกัด เช่น ไม่ มีการเน้นการประกาศพระกิตติคุณเชิงรุกเข้าหาพ่อแม่ เด็กๆ ในชุมชนที่มารับบริการของคริสตจักร เป็นต้น ทั้งนี้เป็นไปได้ว่า คริสตจักรขาดการวางรากฐาน พระวจนะ และการพุ่มพัก บ่มเพาะสมาชิกให้มีชีวิตที่

เป็นสาวกของพระคริสต์ การประกาศจึงเป็นเพียงกิจกรรมที่คริสตจักรจัดให้มีขึ้นตามโอกาสแล้วเชิญคนเข้า มาร่วมเป็นครั้งคราว เช่น การประกาศในวันสำคัญทาง ศาสนา เช่น งานวันคริสต์มาส วันอีสเตอร์ (วันที่ พระเยซูทรงคืนพระชนม์จากความตาย) เป็นต้น อย่างไรก็ตามคริสตจักรได้ทำการหนุนใจให้สมาชิกออกไปประกาศด้วยการแจกใบปลิวประกาศแก่ผู้คนใน ชุมชน ซึ่งเป็นสิ่งที่คริสตจักรทำได้ดี และหากสามารถ จัดอบรมการประกาศ และคอยเป็น “ได้ช” ในการ ติดตาม สอนงาน และถ่ายทอดประสบการณ์ให้เกิด การเรียนรู้ เสริมจุดอ่อน น่าจะสร้างความมั่นใจให้ สมาชิกได้มากขึ้น นอกจากนี้คริสตจักรควรคิดถึงการ เสริมสร้างให้สมาชิกแต่ละคนมั่นใจในการประกาศข่าวดี ของพระเยซูตามบริบทชีวิตของตนเอง หรือตามความ สามารถที่ตนมี ผ่านโครงการต่างๆของคริสตจักรที่มีอยู่ แล้ว ผ่านชีวิตส่วนตัวที่บ้าน ที่ทำงาน และในชุมชนสังคม ที่สมาชิกอยู่

2.11 ประเด็น (ประเด็นที่9) คริสตจักรช่วยให้สมาชิกได้รับการพัฒนาของประทาน ใช้ความสามารถ ดังกล่าวในงานรับใช้ด้านต่างๆ ในคริสตจักร เป็น ประเด็นที่คริสตจักรต้องแก้ไขพัฒนามากที่สุดเป็นอันดับ ที่สาม จากการสนทนากลุ่มพบว่า คริสตจักรเปิดโอกาส ให้สมาชิกเข้ารับใช้งานพันธกิจด้านต่างๆ ในคริสตจักร ตามความสามารถที่คนนั้นมีอยู่ แต่ขาดการพัฒนาของ ประทานที่มีอยู่ในผู้คนให้เกิดเป็นความสามารถที่จะนำ มารับใช้อย่างเต็มประสิทธิภาพ เพราะเมื่อสมาชิกทำไป ลักพักหนึ่งแล้วพบกับปัญหา หรือไม่สามารถทำให้สำเร็จ ดังใจหวัง สมาชิกก็เลิกงานรับใช้นั้น อีกปัญหาที่ พบคือ ปัจจุบันนี้สมาชิกมีความสามารถหลายด้าน แต่ ปรากฏว่า หลายคนไม่ได้ใช้ของประทานที่ตนมีอยู่ใน งานของคริสตจักร ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับในสมัยที่เป็น ศาสดาธรรม สมาชิกส่วนมากไม่มีความสามารถ แต่หลาย คนมีใจต้องการรับใช้จึงขอความสามารถจากพระเจ้า และสามารถรับใช้ได้ อย่างไรก็ตาม คริสตจักรควรมี โปรแกรมพัฒนาศักยภาพหรือความสามารถในด้าน ต่างๆ โดยมีใช้แค่การจัดอบรม แต่ต้องมีกระบวนการ

วารสารมหาวิทยาลัยคริสเตียน

ปีที่ ๑๙ ฉบับที่ ๑ (มกราคม - เมษายน) ๒๕๕๖

ที่เลี้ยงในการสอนงานการรับใช้ด้านต่างๆ พร้อมทั้งมีโค้ชหรือพี่เลี้ยงสอนทั้งวิธีการ และช่วยประมวลประสบการณ์ให้เกิดการเรียนรู้

2.12 คริสตจักรควรมีกระบวนการสำรวจและตั้งศักยภาพที่มีในแต่ละคนออกมา และช่วยพัฒนาศักยภาพเหล่านั้นให้เป็นความสามารถที่จะใช้ในพันธกิจด้านต่างๆ ซึ่งพันธกิจของคริสตจักรมีหลายด้าน เช่น การเอาใจใส่ดูแลผู้คนในคริสตจักร การเยี่ยมเยียน การรับใช้บริการชุมชน การประกาศข่าวเรื่องพระเยซูคริสต์เป็นพระผู้ช่วยให้รอด คริสตจักรต้องตระหนักว่าเป้าหมายหลักของการใช้ของประทาน ก็เพื่อพัฒนา “ชีวิตสมาชิก” ให้แต่ละคนมีความสัมพันธ์สนิทกับพระเจ้าผ่านการทำพันธกิจต่างๆ และเกิดความมั่นใจในพระเจ้า และรู้สึกถึงคุณค่าในชีวิตของตนเพราะได้รับใช้พระเจ้า

ข้อเสนอแนะสำหรับคริสตจักรคลองเตย (สุชุมวิท 93)

1. คริสตจักรควรปรับปรุง พัฒนา กระบวนการวางรากฐานความเชื่อศรัทธาในพระวาระของพระเจ้าในแต่ละวัย แต่ละกลุ่มสนใจ และแต่ละบริบทชีวิตที่แตกต่างกัน

2. คริสตจักรควรจัดการกับการเรียนรู้พระวาระนำสู่การปฏิบัติในชีวิตประจำวันทั้งในครอบครัว ที่ทำงาน และในสังคมชุมชนของสมาชิกแต่ละคน

3. คริสตจักรควรมีกระบวนการบ่มเพาะฟูมฟัก ทุกคนในคริสตจักรให้มีชีวิตที่มีความคิดทัศนคติ การดำเนินชีวิตตามแบบพระเยซูคริสต์มากยิ่งขึ้นทุกวัน ทั้งนี้อาจจัดให้มีกลุ่มเซลล์ตามบ้าน หรือการดูแลกันเป็นคู่ หรือการดูแลเอาใจใส่กันและกันในกลุ่มย่อย

4. คริสตจักรควรเน้นการสร้างคริสตจักรให้เป็นชุมชนที่อภิบาลกันและกัน มิใช่แค่ให้ศิษยาภิบาล

ทำหน้าที่นี้แต่เพียงผู้เดียว แต่สมาชิกอภิบาลกันและกันเองด้วย เพื่อจะมีสมาชิกที่เข้มแข็งเติบโต และเพื่อส่งผลให้คริสตจักรเติบโต เข้มแข็ง และเกิดผลตามไปด้วย

5. คริสตจักรควรมีกระบวนการให้การช่วยเหลือสมาชิกแต่ละคนให้ค้นพบของประทานในชีวิตของตนเอง อีกทั้งกระบวนการพัฒนาของประทานหรือศักยภาพให้เป็นความสามารถในการรับใช้พระเจ้าที่สอดคล้องกับพันธกิจคริสตจักรแต่ละด้าน

6. คริสตจักรควรมีระบบและกระบวนการที่จะช่วยให้คริสตจักร/ศาลาธรรมลูกได้เติบโต เข้มแข็งจนสามารถเลี้ยงดูตัวเอง ปกครองตัวเอง และประกาศด้วยตัวเอง

7. คริสตจักรในช่วงเปลี่ยนผ่านครั้งใหม่ ควรทำให้สมาชิกแต่ละกลุ่มได้มีส่วนร่วมในทุกระดับ ทั้งในการคิด ในการวางแผนงาน และในการร่วมกันขับเคลื่อนพันธกิจคริสตจักร ตามของประทานที่แต่ละคนมีอยู่ และร่วมกันรับพระพรของพระเจ้าจากการรับใช้พระองค์ร่วมกัน

8. คริสตจักรต้องมีกระบวนการการสร้างคนที่ชัดเจนและครอบคลุม เพราะสมาชิกที่ร่วมทำพันธกิจคริสตจักรมีเพียงส่วนน้อย และเป็นลูกหลานของผู้ที่สืบทอดเจตนาของคลื่นลูกที่หนึ่ง ถ้าหมดคนรุ่นนี้ ก็อาจจะมีผู้สืบทอดเจตนาการทำพันธกิจคริสตจักรต่อไป

9. คริสตจักรควรต้องสร้างความเข้าใจและความตระหนักรู้ให้กับสมาชิกทุกรุ่น ทุกวัย ให้เห็นถึงเหตุผลของการตั้งอยู่ของคริสตจักรคลองเตย คือสร้างสมาชิกให้รักพระเจ้า และให้รักเพื่อนบ้าน ทั้งสองเหตุผลนี้เป็นรากฐานสำคัญของการก้าวไปสู่การบริการรับใช้ชุมชนตามพระมหาบัญชาของพระเยซูคริสต์

บรรณานุกรม

- ริค วอร์เรน. (2006). *คริสตจักรที่เคลื่อนไปด้วยวัตถุประสงค์*. กรุงเทพฯ: สถาบันคริสเตียนศึกษาและพัฒนาคริสตจักร (ซีอีดี).
- สมาคมพระคริสตธรรมไทย. (1998). *พระคริสตธรรมคัมภีร์ ฉบับปี 1971*. กรุงเทพฯ : สมาคมพระคริสตธรรมไทย.
- คิลป์ชัย เซาว์เจริญรัตน์. (2006). *บริหารคริสตจักร*. กรุงเทพฯ : สถาบันคริสเตียนศึกษาและพัฒนาคริสตจักร (ซีอีดี).
- Banks, Robert J. (1994). *Paul's idea of community*. Rev. ed. Peabody, MA : Hendrickson Publishers.
- Erickson, Millard J. (1998). *Christian theology*. 2nd edition. Grand Rapids, MI : Baker Book House.
- Grenz, Stanley J. (2000). *Theology for the community of god*. Grand Rapids, MI: Eerdmans.
- Luther, Martin. (1959). *Luther's works*. Vol. 36. American ed., ed Helmut T. Lehmann. Philadelphia : Muhlenberg Press.
- Martin, Ralph P. (1980). *The family and the fellowship: New testament images of the church*. Grand Rapids, MI : Eerdmans.
- Van Engen, Charles. (1991). *God's missionary people : Rethinking the purpose of the local church*. Grand Rapids, MI: Baker Book House.
- Willard, Dallas. (2002). *Renovation of the heart : Putting on the character of christ*. Colorado Spring : NavPress.
- Wright, David F. (1988). "Priesthood of all believers," in *New dictionary of theology*, Ferguson and Wright, eds. Downers Grove, IL: InterVarsity Press.

